Дело № 5-87-5/2021
УИД 91MS0087-01-2020-002988-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2021 года	                       		                          			г. Феодосия

 	Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 13.23 КоАП РФ о привлечении к административной ответственности наименование организации, ОГРНЮЛ: 1159102127546, ИНН: телефон, место нахождения: адрес, г. Феодосия, Республика Крым,

УСТАНОВИЛ:

наименование организации, дата,               время, допустило совершение административного правонарушения по адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым, при следующих обстоятельствах:
дата в результате проведения планового мероприятия систематического наблюдения (проведённого на основании плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и адрес в дата, утверждённого приказом руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций Республике Крым и адрес от дата № 79) установлено, что учредитель сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития» (выписка из реестра зарегистрированных СМИ серии ЭЛ № ФС телефон от дата), юридическое лицо фио многофункциональный патриотический центр "Новая Альтернатива", не уведомил регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска данного средства массовой информации в срок, установленный в соответствии с ч. 2 ст. 11 Закона РФ от                 дата № 2124-1 «О средствах массовой информации».
Согласно заявлению о регистрации СМИ, заявленная при регистрации средства массовой информации сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития» периодичность согласно ЕИС Роскомнадзора - ежедневно, 5 Гигабайт. Вместе с тем, в результате анализа контента сетевого издания, установлено, что в дата сайт сетевого издания в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: рsikhologiya-v-krimu-puti-razvitiya.online обновлялся четыре раза. Последнее обновление сайта сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития» датируется                                       дата. В выходных данных содержится информация, что периодичность сетевого издания - ежеквартально. То есть, выявлено нарушение периодичности. Уведомление об изменении периодичности учредитель СМИ сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития» должен был направить в регистрирующий орган в месячный срок с момента ее изменения. По состоянию на дату завершения мероприятия уведомление об изменении периодичности в регистрирующий орган не поступало.
В судебное заседание представитель наименование организации не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления дата судебной повестки. Согласно отчету об отслеживании почтового отправления, судебная повестка возвращена в адрес суда за истечением срока хранения.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 	Учитывая данные об извещении юридического лица, а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствии представителя данной организации.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности юридического лица - наименование организации в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП Российской Федерации.
Виновность наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/1304 от                            дата (л.д. 4-6);
- копией скриншота журнала психология и педагогика в Крыму: пути развития № 1 (2020) (л.д.9-16);
- заключением о результатах проведения проверки соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации в ходе планового систематического наблюдения в отношении сетевого издания "Психология и педагогика в Крыму: пути развития", ЭЛ № ФС телефон от дата (л.д.250;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении  наименование организации, с указанием исполнительного директора фио, по состоянию на дата (л.д. 26-28);
- копией заявления о регистрации в средствах массовой информации   наименование организации (л.д.29);
- копией Устава редакции средства массовой информации (обновляемого интернет издания) "Психология и педагогика в Крыму: пути развития" (л.д.30-35);
- выпиской из реестра зарегистрированных средств массовой информации( л.д. 36);
- копией докладной записки о результатах проведения систематического наблюдения (л.д. 37-40).
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы юридического лица при вынесении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Согласно ч.2 ст. 11 Закона "О средствах массовой информации", в течение месяца со дня изменения места нахождения учредителя и (или) редакции, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации, принятия решения о прекращении, приостановлении или возобновлении деятельности средства массовой информации учредитель обязан уведомить об этом регистрирующий орган. Уведомление представляется в регистрирующий орган в письменной форме непосредственно или направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Уведомление может быть представлено в регистрирующий орган в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. Сведения, содержащиеся в уведомлении, вносятся в реестр зарегистрированных средств массовой информации в соответствии с порядком его ведения. В случае, если уведомление подано неуполномоченным лицом или сведения, содержащиеся в нем, не соответствуют действительности, такое уведомление подлежит возврату.
В соответствии с вышеизложенным, подача уведомление об изменении периодичности выпуска СМИ относится к обязанностям учредителя СМИ. Согласно регистрационным документам средства массовой информации сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития», учредителем данного СМИ выступает юридическое лицо фио многофункциональный патриотический центр "Новая Альтернатива".
Таким образом, исходя из установленных фактов, юридическое лицо фио многофункциональный патриотический центр "Новая Альтернатива" как учредитель сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития» допустил нарушение требований ч. 2 ст. 11 Закона "О средствах массовой информации", а именно не уведомил регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска средства массовой информации сетевого издания «Психология и педагогика в Крыму: пути развития» в срок.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что наименование организации совершила правонарушение, предусмотренное ст. 13.23 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ч.3 ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено.
В связи с чем, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить наименование организации наказание с минимальным сроком, предусмотренным ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
             На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

	Юридическое лицо - наименование организации, ОГРНЮЛ: 1159102127546, ИНН: телефон, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП Российской Федерации, и назначить административное наказание в виде  штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОГРН 1149102019164, ОКТМО телефон, УИН – 0, КБК телефон телефон.
         	Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          	Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (г. Феодосия, ул. Земская, 10, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья		 		подпись                             		 Т.Н. Ваянова

Копия верна:
Мировой судья 								Т.Н. Ваянова